pengetahuan teoritis dan pengalaman empiris

yang dimilikinya. Maka diduga Mukaddimah

juga berisi konsep pengelolaan sumberdaya

manusia yang baik yang mempunyai relevansi

dengan konsep manajemen SDM masa kini.

Ibnu Khaldun, biografi ringkas. Ibn Khal-

dun lahir di Tunisia, Maghribi, awal Ramadhan

732 H (1332 M). Perkembangan kehidupan dan

karier Ibn Khaldun (2014: 1082) dapat dibagi

lima periode: (1) Periode pertumbuhan belajar

dan menuntut ilmu (732-751 H) selama 20 tahun

di Tunisia, pendidikannya diawali dengan mem-

baca dan menghapal al-Qur’an, lalu menimba

ilmu dari berbagai guru sesuai bidangnya, dan

Baari yang terus dicetak ulang dan dijadikan

referensi ilmu pengetahuan hingga sekarang.

Akhirnya, Ibn Khaldun wafat di Kairo, Mesir

pada 25 Ramadhan 808 H (1406 M).

Jadi, Ibn Khaldun merupakan salah seorang

tokoh sarjana Islam yang kaya akan hapalan al-

Qur’an dan Hadits, dan ilmu agama, serta ilmu

pengetahuan aqli dan naqli, dan kaya akan pen-

galaman kerja dalam berbagai jabatan admin-

istrasi dan manajemen pemerintahan, politikus,